UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ ĐẠI LÃNH                                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:      /BC-UBND                                  Đại Lãnh, ngày       tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3

và chương trình công tác tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ:

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng

3/2024, lãnh đạo UBND xã đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ hàng tháng. Họp nhận xét, đánh giá

cán bộ, công chức có tham gia quy trình giải quyết TTHC trên Phần mềm Một cửa

điện tử tháng 02/2024. Họp triển khai rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn

NHCSXH đi khỏi nơi cư trú. Họp triển khai công tác giảm nghèo và an sinh xã hội

năm 2024. Họp thống nhất nội dung để hoàn thành Kết luận thanh tra số 13/KL-TTT

ngày 28/12/2022 của Thanh Tra tỉnh. Họp  thống nhất nội dung để hoàn thành Kết

luận thanh tra số 13/KL-TTT (lần 2). Họp thống nhất nội dung để hoàn thành Kết

luận thanh tra số 13/KL-TTT (lần 3). Họp phối hợp rà soát, xác minh các tàu cá hết

hạn đăng kiểm, chưa đăng kiểm, tàu mất kết nối, tàu chưa đăng ký an toàn thực phẩm

theo quy định. Họp Lễ phát quân trang cho công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa

vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024. Họp Họp giao ban báo cáo kết quả tháng

02 năm 2024 và họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự mở rộng. Họp đo đạc hiện trạng

thực tế các thửa đất 134; 151 và 156 tờ bản đồ số 01 xã Đại Lãnh.

Trong tháng, UBND xã đã ban hành 13 Quyết định Chủ tịch UBND, 18 Quyết

định UBND, 31 Báo cáo, 06 Tờ trình, 07 Thông báo và 67 văn bản hành chính thông

thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số

nội dung sau:

- Công chức Văn phòng – Thống kê tham mưu UBND xã Tổ chức tổng kết

công tác cải cách hành chính năm 2023; đăng ký danh hiệu thi đua và đăng ký giao

ước thi đua năm 2024.

- Công chức Văn hoá – Xã hội tham mưu UBND xã đẩy mạnh thanh toán

không dùng tiền mặt cho các đối tượng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp và Môi trường tham mưu

UBND xã làm việc với các chủ sử dụng đất liên quan đến kết luận thanh tra số 13;

Hoàn tất thủ tục cưỡng chế 02 hộ Chân Đèo cả; xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo

dục IUU; xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng.

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch công

tác Tư pháp xã Đại Lãnh năm 2024 và định hướng công tác đến hết nhiệm kỳ 2021

2

– 2026; Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa

bàn xã Đại Lãnh.

 - Công an xã tham mưu UBND xã ban hành và triển khai các văn bản về công

tác phòng cháy chữa cháy tại UBND xã.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI:

  1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

- Nông nghiệp: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêu

độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại nên gia súc, gia cầm phát triển ổn định, trong

tháng: tổng đàn heo: 72/150 con, đạt 48%; tổng đàn bò: 46/180 con, đạt 25,56%;

tổng đàn gia súc gia cầm: 2.130/6.000 con, đạt 35,5%.

 - Lâm Nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được quan

tâm triển khai thực hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

 - Ngư nghiệp: Tình hình thời tiết trong tháng thuận lợi cho việc đánh bắt hải

sản nên số lượng khai thác, đánh bắt thủy sản được 850 tấn/ 2.300 tấn, đạt 36,96%.

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:

Các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp; dịch vụ hoạt động bình thường. Hàng

hoá đa dạng đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân địa phương và khách

vãng lai.

3. Tài nguyên, môi trường:

a. Công tác quản lý đất đai:

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã và tiếp tục rà soát

việc chấp hành của các trường hợp vi phạm và xử lý các trường hợp vi phạm về đất

đai, xây dựng trên địa bàn xã, trong tháng:

- Kiểm tra trật tự xây dựng.

- Mời làm việc với các chủ sử dụng đất liên quan đến kết luận thanh tra số 13.

- Hoàn tất thủ tục cưỡng chế 02 hộ Chân Đèo cả.

b. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tiếp tục tăng cường lãnh đạo công tác quản lý tài nguyên và môi trường trên

địa bàn, trong tháng:

- Kiểm tra xử lý, lập biên bản xả nước thải gây ô nhiễm môi trường (ông Hồ

Tấn Độ).

- Phối hợp với các phòng ban kiểm tra an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với trạm kiểm ngư và trạm biên phòng xác minh các tàu cá ngừng

kết nối dịch vụ giám sát hành trình.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục IUU.

- Xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng.

Việc thu gom rác thải được duy trì và đảm bảo tốt. Hiện nay việc thu gom,

vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã, thực hiện thu phí vệ sinh môi trường

3

tháng 9 năm 2023 theo hợp đồng mới (từ tháng 9/2023 đến 8/2026): luỹ kế

108.624.000 đồng/ 3.181.339.000 đồng, đạt 3,4%.

4. Lĩnh vực xây dựng cơ bản:

Năm 2024 UBND xã có 06 công trình, hiện đang làm hồ sơ chuẩn bị thi công.

5. Chương trình phát triển đô thị:

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị xã, trong

năm 2024 có 05 công trình thực hiện thi công với nguồn vốn đô thị.

6. Tài chính ngân sách: (Tính đến 29/02/2024)

a. Thu ngân sách trên địa bàn xã: 1.991.985.000 đồng/ 10.445.000.000

đồng, đạt 19,1% kế hoạch năm. Trong đó: các khoản thu 100%: 172.135.000 đồng/

2.135.000.000 đồng, đạt 8,1%.

b. Chi ngân sách trên địa bàn xã: 1.004.835.000 đồng/ 10.445.000.000

đồng, đạt 9,7%. Trong đó: Chi thường xuyên: 1.004.835.000 đồng/ 9.314.000.000

đồng, 10,8%.

7. Văn hoá - Xã hội:

 a. Giáo dục:

Các trường tiếp tục thực hiện tốt công tác dạy và học năm học 2023 – 2024

và đi đôi công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở người như sốt xuất huyết, tay

chân miệng.

b. Y tế:

- Thực hiện tốt công tác trực cấp cứu, khám và chữa bệnh cho nhân dân. Thực

hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia; Tổ chức kiểm tra VSATTP và kiểm tra

VSMT nhằm đảm bảo an toàn sức khoẻ cho nhân dân.

- Chủ động khống chế dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác điều tra thông tin người dân để đăng

ký sổ khám sức khỏe điện tử.

 c. Văn hóa – thông tin:

Kiểm tra hệ thống thông tin loa đài và đảm bảo duy trì giờ giấc tiếp phát các

chương trình: Tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, hệ thống tiếp âm, truyền thanh đạt

hiệu quả phục vụ tốt trong các ngày lễ lớn.

Trong tháng đã tuyên truyền các nội dung: Kỷ niệm 371 năm phát triển tỉnh

Khánh Hoà (1653-2024) và 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hoà (2/4/1975 -

02/4/2024); Kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống BĐBP; Về Chuyển đổi số; Về cải

cách hành chính.

Hoạt động văn hóa – thông tin:

- Tham gia giải cờ tướng Mừng Đảng Mừng Xuân Giáp Thìn do huyện tổ chức

đạt giải nhì đồng đội.

d. Lao động thương binh và xã hội:

4

Phối hợp chặt chẽ cùng các ngành thực hiện kịp thời các chế độ chính sách

đối với các đối tượng thương – bệnh binh, liệt sỹ, các gia đình chính sách, gia đình

có công với cách mạng.

Tình hình trong tháng:

+ Đề nghị điều chỉnh, hưởng mới, thôi hưởng trợ cấp xã hội 14 trường hợp.

+ Mai táng phí 03 trường hợp.

8. Công tác Tư pháp; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

  - Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

 Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân hàng tuần nhằm giải thích, hướng

dẫn và tiếp nhận các phản ảnh, kiến nghị của công dân.

  - Công tác Tư pháp: xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật.

Tiếp tục phối hợp Công an xã triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ

về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

9. Nội vụ, cải cách hành chính:

- Công tác xây dựng chính quyền: Thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ,

công chức thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong việc thực thi công vụ, giải

quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân luôn được duy trì tốt.

- Công tác Nội vụ: trong tháng lập danh sách đăng ký lớp bồi dưỡng, cập nhật

kiến thức QPAN cho đối tượng 3 năm 2024.

- Công tác cải cách hành chính: Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “một

cửa”, “một cửa liên thông” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết các

thủ tục hành chính đạt kết quả tốt đảm bảo đúng quy định cho tổ chức, công dân. Từ

ngày 11/02/2024 đến ngày 08/3/2024, tiếp nhận 159 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết

156 hồ sơ sớm hạn; đang giải quyết 03 hồ sơ trong hạn. Ngoài ra, giải quyết hồ sơ

mức độ 3,4 được 68 hồ sơ trực tuyến/ 68 hồ sơ trực tuyến và trực tiếp, đạt 100%; Số

hóa hồ sơ: Số hồ sơ đã giao trả: 156 hồ sơ đã gắn file, 154 hồ sơ file ký số và 142 hồ

sơ ký số lưu trữ; Giải quyết hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính trên Cổng dịch

vụ công Quốc gia: đã tiếp nhận và giải quyết 143 hồ sơ. Kết quả tiếp nhận và giải

quyết thủ tục liên thông (Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y

tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí

mai táng, trợ cấp mai táng): trong tháng được 09 hồ sơ.

Nhìn chung, công tác giải quyết thủ tục hành chính ở xã luôn đảm bảo thời

gian nhận và trả kết quả cho tổ chức, công dân, công chức tại bộ phận Một cửa chấp

hành giờ giấc làm việc tốt.

- Công tác tôn giáo: Thường xuyên quan tâm, theo dõi việc xây dựng của các

cơ sở tôn giáo. Cử người tham dự Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo và cập nhật tình hình tôn giáo năm 2024.

- Công tác thanh niên: Thường xuyên tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05 về

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai Nghị

5

quyết số 45 của Chính phủ. Tổ chức đối thoại giữa Chính quyền với Thanh niên năm

2024. Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong

công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

10. Quốc phòng – an ninh:

a. Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu;

Xây dựng các kế hoạch cấp trên chỉ đạo; Phối hợp với các ban ngành lập lại trật tự

đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại

Lãnh.

b. An ninh – Trật tự: Trong tuần tổ chức trực cơ quan, tuần tra sau 22h 03

lượt/tuần từ 22h đến 04h nhằm ngăn chặn các hoạt động của tội phạm trên địa bàn.

Tình hình an toàn giao thông trong tháng xảy ra 02 vụ, trong đó 01 vụ tai nạn giao

thông đường bộ chết 01 người, 01 vụ tai nạn đường sắt bị thương 01 người; công tác

phòng chống cháy nổ ổn định; tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội ổn định. Trong

tháng xảy ra 02 vụ gây mất trật tự công cộng.

- Lập 02 hồ sơ ma tuý.

- Bắt 03 đối tượng đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Phối hợp lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng,

lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg thực hiện

số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ

ngày 11/02/2024 đến ngày 08/3/2024 đã tiếp nhận 63 hồ sơ phát sinh hồ sơ, trong

đó: Đăng ký thường trú: 09 hồ sơ, Điều chỉnh thông tin cư trú: 02 hồ sơ, Xác nhận

thông tin cư trú: 22 hồ sơ, Xóa đăng ký thường trú: 03 hồ sơ, Đăng ký biển số xe:

27 hồ sơ.

- Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hoàn thành làm sạch dữ liệu hội

viên của các Đoàn thể xã. Tiếp tục phối hợp với Y tế làm sạch dữ liệu tiêm chủng,

phối hợp văn hóa đồng bộ CCCD với thẻ bảo hiểm y tế.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2024:

 Trên cơ sở tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 3 và tình hình

thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh xây dựng một số nhiệm vụ

trọng tâm trong tháng 4/2024, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện công tác thu ngân sách, thu thuế, phí lệ phí và các loại

quỹ năm 2024 trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; thường xuyên

kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trên địa bàn

xã.

 3. Vận động nhân dân bám biển nâng cao đời sống kinh tế và thực hiện đạt

chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 đề ra.

4. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

6

5. Tiếp tục triển khai công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

6. Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024.

7. Triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

8. Thực hiện giám sát thi công các công trình xây dựng năm 2024.

9. Tập trung lãnh đạo công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm

trên địa bàn xã.

10. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo của công dân. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.

11. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước.

12. Ngành giáo dục tiếp tục triển khai chương trình, kế hoạch giảng dạy học

kỳ II năm học 2023-2024.

13. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng

theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội.

14. Đảm bảo tốt trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục đấu tranh phòng ngừa, trấn áp

các loại tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an

ninh trật tự trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 3 và chương trình công

tác tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận:    (VBĐT)
- Như trên;

- Chi cục Thống kê huyện;

- TT. Đảng Uỷ;

- TT. HĐND xã;

- Thành viên uỷ ban;

- Lưu: VT, VP.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Duy Khoang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:20:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Trần Duy Khoang<tdkhoang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:20:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:20:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:20:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!